
 

COMUNE DI MUCCIA - AREA AMM. E CONTABILE n. 4 del 13-01-2021   -  pag. 1  - 

 

COMUNE DI MUCCIA 
(PROVINCIA MACERATA) 

 

 

 

AREA AMM. E CONTABILE 

 

COPIA DI DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

 

REGISTRO GENERALE N.14 

 

 

 

DETERMINAZIONE  NUMERO  4 DEL  13-01-2021 

 

 

OGGETTO: Anticipazione economato anno 2021 

 

 

L'anno  duemilaventuno il giorno  tredici del mese di gennaio, nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Visto il D.Lgs. 18/08/2000 n. 267;  

Visto il D.Lgs. 30/03/2001 n. 165;  

Visto lo Statuto Comunale;  

Visto il vigente Regolamento di contabilità;  

Visto il vigente Regolamento per la disciplina dei contratti;  

Visto il vigente Regolamento per la fornitura dei beni e servizi in economia;  

 

Richiamata la deliberazione di Consiglio Comunale n. 15 del 29/04/2020, esecutiva ai sensi di legge, 

veniva approvato il Bilancio di previsione per l’esercizio 2020, il Bilancio pluriennale e la Relazione 

revisionale e programmatica per il periodo 2020/2022;  

 

Visti gli artt. 107 e 109 del D.lgs.18 agosto 2000, n. 267 che disciplinano gli adempimenti di 

competenza dei dirigenti, stabilendo in particolare che spetta ai responsabili d’area e/o settore, nel 

limite delle attribuzioni delle unità organizzative a cui sono preposti, l’emanazione di tutti gli atti di 

gestione finanziaria, tecnica ed amministrativa, compresa l’adozione di tutti gli atti che impegnano 

l’amministrazione verso l’esterno, mediante autonomi poteri di spesa, di organizzazione delle risorse 

umane, strumentali e di controllo;  

 

Considerato che, ai sensi e per gli effetti della Legge 06/11/2012 n°190, non sussistono situazioni di 

conflitto di interesse con i Soggetti interessati al procedimento di cui all’oggetto e per i quali è fatto 

obbligo espresso ai Responsabili di Posizioni Organizzative, ai Funzionari, agli Istruttori Direttivi, ai 

Responsabili di Procedimento di astenersi dall’adottare pareri, valutazioni tecniche, atti procedimentali, 



 

COMUNE DI MUCCIA - AREA AMM. E CONTABILE n. 4 del 13-01-2021   -  pag. 2  - 

nonché il provvedimento finale, segnalando, con propria dichiarazione, ogni situazione di conflitto, 

anche potenziale;  

 

Visto il Regolamento per il servizio economato, il quale dispone la presentazione, da parte 

dell’economo comunale, di un rendiconto periodico delle spese effettuate, al fine di: 

• emettere i mandati di pagamento con imputazione sugli interventi o capitoli di bilancio 

interessati;  

• disporre il rimborso all’economo comunale delle somme pagate;  

 

Visti i rendiconti del servizio economato relativo alle piccole ed urgenti spese sostenute dal Comune 

negli anni precedenti; 

 

Ritenuto necessario, con il presente provvedimento:  

a) disporre l’anticipazione all’economo comunale per provvedere al pagamento delle spese rientranti 

nelle sue competenze;  

b) prenotare, ai sensi dell’articolo 183, comma 3, del d.Lgs. n. 267/2000, l’impegno di spesa sugli 

interventi/capitoli di bilancio assegnati all’economo per l’effettuazione delle spese;  

 

Dato atto che le apposite dotazioni sono previste ai capitoli/interventi del bilancio di previsione 

corrente, i quali presentano la necessaria disponibilità;  

 

DETERMINA 

 

1. quanto sopra esposto forma parte sostanziale ed integrale del presente atto; 

2. di anticipare all’economo comunale per l’anno 2021 la somma di Euro 5.000,00; 

3. di impegnare e di emettere mandati di pagamento, a favore dell’economo comunale, per un importo 

totale di Euro 5.000,00 mediante imputazione al Capitolo 2980 “anticipazione fondi servizio 

economato” cod. 99.01-7.01.99.03.001 gestione competenza del bilancio di previsione 2021 in 

fase di predisposizione; 

4. di dare atto che:  

• l’economo comunale è autorizzato ad effettuare i relativi pagamenti a valere 

sull’anticipazione corrisposta, nei limiti e con le modalità previste dal Regolamento per il 

servizio di economato; 

• il rimborso all’economo delle somme pagate avverrà sulla base di apposito rendiconto 

periodico, previa verifica della regolarità contabile dello stesso;  

5. di disporre che l’economo comunale provvederà, al termine dell’esercizio, alla restituzione 

dell’anticipazione ricevuta mediante versamento presso la tesoreria comunale, da regolarizzare 

con emissione di reversale di incasso da imputare al Capitolo 720 denominato “Rimborso fondi 

servizio economato” del bilancio di previsione 2021 in corso di predisposizione; 

6. di pubblicare il presente atto all’Albo Pretorio per 15 giorni; 

 
 
 



 

COMUNE DI MUCCIA - AREA AMM. E CONTABILE n. 4 del 13-01-2021   -  pag. 3  - 

 
Il sottoscritto Responsabile del Provvedimento attesta che copia della presente determinazione viene trasmessa all’Area 

Amministrativo-contabile per i successivi adempimenti. 

Muccia, 13-01-2021 

 

 

 
AREA AMMINISTRATIVO CONTABILE 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 151 comma 4 del Decreto Legislativo n. 

267/2000 e smi. 

 

Su competente intervento/risorsa/missione/programma del bilancio è stato registrato l’impegno contabile n.     5 del 

13-01-2021 

 

 

Muccia, 13-01-2021 

 

 
CERTIFICATO  DI PUBBLICAZIONE 

Il sottoscritto Istruttore Amm.vo - Messo del Comune di Muccia certifica che copia della presente determinazione viene   

pubblicata all’Albo Pretorio presente nel sito web istituzionale di questo Comune (www.comune.muccia.mc.it) dal     13-01-

2021                  per 15 giorni consecutivi, ai sensi dell’art. 32. comma 1 della L. 18 giugno 2009 n. 69. 

 

 F.to IL RESP. SERVIZIO PUBBLICAZIONI 

 SILVANO SECCACINI 

 

 

 
E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo. 

Dalla Residenza municipale, 13-01-2021. 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

( Mario Baroni) 
 

 

 

 

F.to IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
(Mario Baroni) 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
(Mario Baroni) 

http://www.comune.muccia.mc.it/

